АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РЯЗАНИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ СШ иМ А* 2012 г.

Об утверждении плана мероприятий по реализации Стратегии государственной
антинаркотической политики Российской Федерации до 2020 года, утвержденной Указом

Президента Российской Федерации от 09.06.2010 № 690

В целях реализации Стратегии государственной антинаркотической политики

Российской Федерации до 2020 года, утвержденной Указом Президента Российской

Федерации от 09.06.2010 № 690, руководствуясь статьями 39, 41 Устава муниципального

образования - городской округ город Рязань Рязанской области, администрация города

Рязани п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по реализации Стратегии

государственной антинаркотической политики Российской Федерации до 2020 года,

утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 09.06.2010 № 690.

2. Отделу по связям со средствами массовой информации аппарата администрации

города Рязани (Якунина С.Б.) опубликовать настоящее постановление в газете «Рязанские

ведомости».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на и.о. заместителя

главы администрации - руководителя аппарата Демко Н.М. и заместителя главы

администрации Пыжонкову Т.Е.

Глава администрации В.Е.Артемов

Утвержден
постановлением администрации

города Рязани

План мероприятий
по реализации Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации до 2020 года,

утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 09.06.2010 № 690

№ п/п Содержание мероприятий Исполнители Срок
реализации

1. Совершенствование системы мер по сокращению предложения наркотиков

1.1. Организационные меры по сокращению предложения наркотиков
1.1.1 Принятие участия в разработке и реализации комплекса мер по укреплению

межведомственного взаимодействия правоохранительных органов, учреждений
здравоохранения и структурных подразделений администрации города Рязани
по противодействию нелегальному распространению наркотиков и
профилактике наркомании в городе Рязани

Антинаркотическая комиссия
муниципального образования -
городской округ город Рязань
(далее - АНК города Рязани)

2012-2014 гг.

1.1.2 Размещение информационных материалов с телефонами доверия
правоохранительных органов и учреждений здравоохранения в средствах
массовой информации и на объектах наружной рекламы, в том числе с более
широким использованием возможностей сети Интернет, предоставленных
УФСКН России по Рязанской области, УМВД России по городу Рязани, ГБУ РО
«Областной клинический наркологический диспансер» (далее - ГБУ РО
«ОКНД»)

Отдел по связям со средствами
массовой информации аппарата
администрации (далее - отдел по
связям со СМИ)

2012-2014 гг.

1.1.3 Во взаимодействии с органами государственной власти и институтами
гражданского общества разработка систем мер по организации контроля за
распространением информации о наркотиках и их пропагандой в сети Интернет

АНК города Рязани 2012 -2013 гг.

1.1.4 Принятие участия в разработке и последующем осуществлении комплекса
профилактических мероприятий, проводимых УФСКН России по Рязанской
области, УМВД России по городу Рязани на территории города Рязани, по
выявлению мест произрастания дикорастущих и культивируемых
наркосодержащих растений

Территориальные управления -
префектуры районов города
Рязани

2012-2015 гг.

1.2. Правоохранительные меры по сокращению предложения наркотиков
1.2.1 Принятие участия в разработке и реализации комплекса скоординированных АНК города Рязани 2012-2013 гг.

2

мер, осуществляемых УФСКН России по Рязанской области, УМВД России по
городу Рязани по организации взаимодействия с частными охранными
организациями-(предприятиями) с целью выявления, пресечения и
предупреждения правонарушений и преступлений в сфере незаконного оборота
наркотиков в местах массового досуга населения

1.2.2 Оказание содействия в проводимых УФСКН России по Рязанской области,
УМВД России по городу Рязани совместных комплексных профилактических
мероприятиях в местах массового скопления молодежи, в досуговых,
развлекательных учреждениях на территории города Рязани в целях пресечения
незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ

Управление образования и
молодежной политики
администрации города Рязани
(далее - УО и МП), управление
культуры администрации города
Рязани (далее - УК), аппарат
комиссий по делам
несовершеннолетних и защите их
прав администрации города
Рязани (далее - аппарат КНД и
ЗП)

2012 - 2020 гг.

1.2.3 Обеспечение системного размещения информации о деятельности АНК города
Рязани и проводимых структурными подразделениями администрации города
Рязани мероприятиях по профилактике наркомании с целью повышения уровня
доверия к органам местного самоуправления

Отдел по связям со СМИ 2012-2014 гг.

2. Совершенствование системы мер по сокращению спроса на наркотики

2.1. Система профилактики немедицинского потребления наркотиков
2.1.1 Определение приоритетных направлений антинаркотической пропаганды,

пропаганды нравственных ценностей и здорового образа жизни с
использованием возможностей общественных объединений

Отдел по связям со СМИ, УО и
МП, УК, управление по
физической культуре и массовому
спорту администрации города
Рязани (далее - УФК и МС)

2012-2013 гг.

2.1.2 Принятие участия в размещении информации о противодействии пропаганде
потребления наркотиков и их рекламе в региональных средствах массовой
информации

Отдел по связям со СМИ 2012-2014 гг.

2.1.3 Совместно с ГБУ РО «ОКНД», УФСКН России по Рязанской области, УМВД
России по городу Рязани организация проведения адресной информационно­
пропагандистской кампании, направленной на информирование населения о
последствиях употребления наркотиков для здоровья человека, об
ответственности за незаконное употребление наркотиков и преступления,
связанные с незаконным оборотом наркотиков

УО и МП, УК, УФК и МС, отдел
по связям со СМИ

2012-2020 гг.

3

2.1.4 Организация проведения воспитательных и спортивных мероприятий
антинаркотической направленности

УО и МП, УФК и МС 2012-2020 гг.

2.1.5 Обеспечение:
- проведения мероприятий, способствующих активному вовлечению населения в
занятия физической культурой, спортом, духовно-нравственным развитием и
творчеством;
- организации развивающего досуга, поддержки и развития спортивных и
творческих секций и кружков;
- развития массовых видов спорта, создания условий для вовлечения детей и
молодежи в систематические занятия физической культурой и спортом

УФК и МС, УК, УО и МП,
территориальные управления -
префектуры районов города
Рязани

2012-2020 гг.

2.1.6 Организация проведения лекций, конференций, «круглых столов» с участием
представителей молодежных организаций, студенческой молодежи по
организации работы по профилактике наркомании

АНК города Рязани 2012-2014 гг.

2.1.7 Совместно с ГБУ РО «ОКНД» организация и проведение городского
«родительского всеобуча» по проблемам антинаркотической направленности

УО и МП 2012-2015 гг.

2.1.8
Принятие участия в разработке системы психолoro-педагогического, культурно­
досугового, физкультурно-спортивного сопровождения процесса социализации
детей, подростков и молодежи

УО и МП, УК, УФК иМС,КДН
и ЗП

2012-2013 гг.

2.1.9 Во взаимодействии с УФСКН России по Рязанской области, ГБУ РО «ОКНД»
подготовка и распространение обучающих материалов для родителей и учителей
о построении взаимоотношений с детьми, признаках употребления
психоактивных веществ, социальных и юридических последствиях незаконного
потребления наркотиков, ресурсах помощи и т.д.

УО и МП, УК, УФК и МС 2012-2015 гг.

2.1.10 В рамках долгосрочной целевой программы «Комплексные меры по
формированию и поддержанию здорового образа жизни в целях профилактики
возникновения зависимости от потребления наркотиков и иных психоактивных
веществ у детей и молодежи в городе Рязани на 2012 - 2014 годы» организация
проведения мероприятий по формированию здорового образа жизни в целях
профилактики возникновения зависимости от потребления наркотиков и иных
психоактивных веществ у детей и подростков в загородных стационарных
оздоровительных учреждениях «Сказка» и «Смена»

УО и МП 2012-2014 гг.

2.1.11 Содействие в осуществлении активных мониторингов немедицинского
потребления наркотиков и иных психоактивных веществ с использованием
медицинских методов исследования (экспресс-диагностики) среди учащихся
муниципальных общеобразовательных учреждений города Рязани

УО и МП 2012-2020 гг.

4

2.1.12 Разработка комплекса мер по поддержке деятельности волонтерского
молодежного антинаркотического движения, общественных антинаркотических
объединений и организаций, занимающихся воспитанием, социализацией
молодежи и профилактикой наркомании

УО иМ П 2012-2013 гг.

2.1.13 Организация изучения и внедрения в практическую деятельность методических
рекомендаций для руководителей муниципальных общеобразовательных
учреждений города Рязани по развитию волонтерского молодежного
антинаркотического движения

У О иМ П 2012-2013 гг.

2.1.14 Проведение фестивалей, спектаклей, тематических фото-, художественных и
книжных выставок, акций антинаркотического содержания, поддерживающих
развитие духовного и нравственного потенциала общества и человека

УК, УО и МП 2012-2020 гг.

2.1.15 Совместно с УФСКН России по Рязанской области, ГБУ РО «ОКНД»
организация изучения и внедрения в практику наиболее эффективных форм и
методов профилактической работы, результатов научных исследований в сфере
профилактики наркомании, моделей организации профилактики наркомании

УО и МП, УК, УФК и МС 2012-2020 гг.

2.1.16 Обеспечение повышения профессионального уровня специалистов систем
образования, физической культуры и массового спорта, культуры по вопросам
профилактики социально опасных заболеваний среди молодежи

УО и МП, УК, УФК и МС 2012-2020 гг.

3. Совершенствование организационного, нормативно-правового обеспечения антинаркотической деятельности

3.1 Совершенствование организационного обеспечения антинаркотической деятельности

3.1.1 Обеспечение реализации мероприятий долгосрочной целевой программы
«Комплексные меры по формированию и поддержанию здорового образа жизни
в целях профилактики возникновения зависимости от потребления наркотиков и
иных психоактивных веществ у детей и молодежи в городе Рязани на 2012 -
2014 годы»

отдел дополнительных мер по
профилактике правонарушений
аппарата администрации, УО и
МП, УК, УФК и МС,
территориальные управления -
префектуры районов города
Рязани, отдел по связям со СМИ

2012-2014 гг.

3.1.2 Повышение эффективности координации антинаркотической работы на
территории города Рязани, обеспечение постоянного контроля за
распространением незаконного оборота наркотиков во взаимодействии с
правоохранительными органами, органами исполнительной власти Рязанской
области, общественными организациями и объединениями

АНК города Рязани 2012-2014 гг.

.5

3.1.3 Повышение эффективности профилактической работы путем оказания
содействия ГБУ РО «ОКНД» по организации проведения медицинских
обследований на предмет зависимости от наркотиков учащихся
общеобразовательных учреждений города Рязани, работников техногенно­
опасных производств, водителей пассажирского автотранспорта.

АНК города Рязани, УО и МП,
управление энергетики и
жилищно-коммунального
хозяйства администрации города
Рязани, отдел транспорта и связи
администрации города Рязани

2013 -2014 гг.

3.1.4 Ежегодное проведение анализа состояния наркоситуации в городе Рязани,
результаты которого учитывать при планировании работы антинаркотической
комиссии муниципального образования - городской округ город Рязань
Рязанской области на последующие годы

АНК города Рязани 2012 - 2020 гг.